
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 04.2021г. ст. Милютинская № S 3

О реализации мероприятий «дорожной карты» 
по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях 
Милютинского района центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2021 году

На основании распоряжения Правительства Ростовской области от
03.12.2020 № 223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах в Ростовской области, центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста», распоряжения 
Минпросвещения России от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении 
методических рекомендаций по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», в соответствии с приказами от 05.02.2021 
№ 99 «О внесении изменений в приказ Минобразования Ростовской области 
от 15.12.2020 №1039», от 24.03.2021 № 237 «Об утверждении 
инфраструктурного листа для обновления материально-технической базы для 
формирования у обучающихся современных технологических и 
гуманитарных навыков 2021 году за счет средств областного бюджета» и от
26.03.2021 № 243 «Об утверждении рекомендаций по проектированию 
зонирования центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях Милютинского 
района центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Рекомендовать руководителям МБОУ Лукичевской СОШ (Высоцкая Е.В.), 
МБОУ Каменной СОШ (Чащина И.А.), МБОУ Кутейниковской СОШ 
(Матвеева В.П.), МБОУ Авангардовской ООШ (Донченко Н.В.), МБОУ



Первомайской ООШ (Жукова В.В.), МБОУ Россошанской ООШ (Волоцкова 
Я.В.) разработать локальные документы, регламентирующие работу центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» и обеспечить реализацию комплекса мер «дорожной карты» 
по созданию и функционированию центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
образовательных организациях Милютинского района в соответствии с 
утвержденной «дорожной картой» (приложение к приказу).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 
отделом образования Кандакову З.И., главного бухгалтера отдела 
образования Ольховик Е.А., ведущего специалиста отдела образования 
Дейнекина Ю.А., директора МБУ «МК и ЦБ отдела образования 
Администрации Милютинского района» Корзюк М.А. в пределах 
предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Заведующий отделом образования 
Администрации Милютинского район



Приложение № 1 
к приказу отдела 

образования 
Администрации Милютинского 

района
от .04.2021

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях 
Милютинского района центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 Утверждение комплекса мер по 
созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях 
Милютинского района центров 

образования естественно-научной и 
технологической направленностей 

«Точка роста»

Отдел образования 
Администрации 

Милютинского района

Приказ отдела 
образования 

Администрации 
Милютинского района

апрель 2021

2 Разработка локальных актов (приказ о 
назначении руководителя центра 
«Точка роста», приказ о создании 
центра, утверждение Положения о 

деятельности центра «Точка роста»)

Образовательные
организации

Приказы
образовательных

организаций

до 01.05.2021

3 Создание на официальных сайтах 
образовательных организаций раздела 

«Точка роста»

Образовательные
организации

Информация
образовательных

организаций

до 01.05.2021

4
Размещение информации о реализации 
мероприятий на официальных сайтах

Образовательные
организации

Информация
образовательных

постоянно



образовательных организаций организаций
5 Согласование дизайн-проектов и 

зонирования помещений центров 
«Точка роста»

Образовательные
организации

Информация
образовательных

организаций

до 01.05.2021

6 Мероприятия по повышению 
профессионального мастерства 

работников центров «Точка роста»

Образовательные
организации

Свидетельство о 
повышении 

квалификации

Согласно графика 
курсов повышения 

квалификации
7 Направление расчетов потребности 

выделения денежных средств на 
выполнение ремонтных работ, 

оформление помещений в соответствии 
с методическими рекомендациями 

Минпросвещения России

Образовательные
организации

Информация
образовательных

организаций

21.04.2021

8 Проведение работ по ремонту и 
приведению площадок 

образовательных организаций в 
соответствии с методическими 

рекомендациями Минпросвещения 
России

Образовательные
организации

Подготовлены 
площадки для работы 

центров «Точка роста»

09.07.2021

9 Установка поступившего оборудования Образовательные
организации

Оборудование
установлено

01.08.2021

10 Начало работы центов «Точка Роста» Образовательные
организации

Информационное 
освещение в СМИ, 

официальных сайтах 
ОО

01.09.2021

11 Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей создания и 
функционирования центров «Точка 

роста»

Образовательные
организации

Отчеты
образо вательных 

организаций

Ежеквартально, 
начиная со 2 квартала 

2021 года


